PRESS RELEASE
２０２５年７月 29日

報道機関 各位

長崎大学ジュニアドクター育成塾

長崎鶴洋高校・九州電力と共に科学体験イベントを開催

長崎大学教育開発推進機構生涯教育センターは「ジュニアドクター育成塾」の活動の一環として、長

崎県立長崎鶴洋高等学校（以下、長崎鶴洋高校）、及び九州電力株式会社長崎支店（以下、九州電力）
のご協力のもと、科学の体験イベントを開催します。
この育成塾は、国立研究開発法人科学技術振興機構（JST）からの支援による受託事業であり、科学

技術イノベーションを牽引する傑出した人材の育成を目的としています。STEAM教育（※）を通じ
て、高い意欲や突出した能力を有する小学５年生～中学３年生を対象に、その能力等の更なる伸長を図
るための科学教育プログラムです。
本学のジュニアドクター育成塾は、「新しい価値と幸福な未来を創造できる人材育成プログラム」と

題し、「社会的な問題に興味・関心を持ち、問題発見・解決力、批判的思考力など自ら問題発見・解決
のできる能力を有し、粘り強さや倫理観といった高い人間性を兼ね備えた、新しい価値と幸福な未来を
創造できる総合的な視野を持った人材」の育成を目指しています。
この活動の一環として開催する本イベントは、午前と午後の２部構成に分かれます。午前の部では、

受講生がグループに分かれ、S（科学）T（技術）E（工学）に関するブースを回りながら体験活動を行
います。各ブースには、本学教員のブースに加え、長崎鶴洋高校による「海洋環境に関する発表」や
「ドローン操縦体験」、九州電力による「水中ドローン展示説明」など特色あるプログラムを設けてい
ます。午後の部では、受講生同士の交流を目的とした全体イベントを実施する予定です。
このたび、ドローン技術をはじめとする社会貢献に取り組まれ、「サスティナブル・ホームタウン

（持続可能なふるさと）の実現に向けた包括連携協定」を締結された長崎鶴洋高校と九州電力のご協力
により、本イベントを下記のとおり開催しますので、ぜひ、取材くださいますようお願いいたします。

※STEAM（スティーム）教育とは、 Science（科学）、 Technology（技術）、 Engineering（工学）、Mathematics
（数学）を統合的に学習する「STEM（ステム）教育」に、さらに Arts（リベラル・アーツ：教養、芸術）を統合した教
育手法です。アメリカからやってきた STEAM教育は、子どもの好奇心、創造性を育てる教育として近年注目され、日本
でも現在、文部科学省によって推進されています。

記

□日  時：令和 7年８月５日（火）９:４５～１６:００
□場  所：長崎県立総合体育館（アリーナかぶとがに）サブアリーナ
□対 象 者：ジュニアドクター育成塾基礎コース受講生（３３名）、マスターコース受講生（２６名）
 スケジュール：別紙のとおり
※ 取材いただけるプログラムは、午前の部だけとなります。

受託元への取材の事前報告が必要であるため、取材にお越しいただける場合は、７月３１日（木）ま

でに会社名、参加人数、連絡先等を下記問い合わせ先にご連絡をお願いいたします。なお、受講生の中
に撮影 NGの方が１名おられます。当日該当の方をお示ししますので、映り込まないようご配慮をお願
いいたします。
また、本件の掲載・放映時には、「国立研究開発法人科学技術振興機構（略記する場合は JST）の プ

ログラムによる企画」であることを添えていただくようお願いいたします。

【参考】

ジュニアドクター育成塾 HP：https://www.chiikiedc.nagasaki-u.ac.jp/student/junior-doctor/

【本リリースに関するお問い合わせ先】
長崎大学教育開発推進機構生涯教育センター 担当：石橋
電話：095-819-2184 E-Mail：mirai@ml.nagasaki-u.ac.jp

https://www.chiikiedc.nagasaki-u.ac.jp/student/junior-doctor/
mailto:mirai@ml.nagasaki-u.ac.jp

令和７年度長崎大学ジュニアドクター育成塾 科学の体験イベント

１．

２．

３．

４．

日   時 ： 令和 7 年 8 月 5 日（火） 9 時 45 分～1６時 00 分

場  所 ： 長崎県立総合体育館（アリーナかぶとがに）サブアリーナ

持ち物 ： 昼食、飲み物、レジャーシート、上履き、クリップボード、筆記用具、

内  容 ：

【9：30～9：45】 受付  場所：長崎県立総合体育館サブアリーナ

【9：45～１０：10】 開会挨拶・事務連絡

◇【9：45～9：55】開会挨拶

長崎大学総合生産科学域 教授 矢澤 孝哲

◇【9：55～10：00】スケジュール、注意事項等の説明

長崎大学学生支援部教育支援課 石橋 佳祐

◇【10：00～10：10】顔合わせ・自己紹介等

【１0：15～12：45】 午前の部

◇【10：15～12：30】STE ブース体験

◇【12：35～12：45】午前の部総括

長崎大学総合生産科学域 教授 矢澤 孝哲

＜休憩 12：45～１3：45＞

【１3：45～15：45】 午後の部

◇【13：45～15：45】全体イベント

【15：45～１6：00】 総括・閉会挨拶・解散

◇【15：45～15：50】シニアメンター総括

長崎大学生涯教育センター 准教授 岡田 佳子

◇【15：50～16：00】閉会挨拶

長崎大学総合生産科学域 教授 矢澤 孝哲

注意事項

・ 熱中症対策のため、飲み物を多めに持ってきてください。

・ 保護者の送迎には、体育館の駐車場をご利用いただけます。

・ 当日の連絡は、080-2782-2542へお願いします。

大階段